
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE INVESTIGATIVA ANTIMAFIA 

Ufficio Amministrazione  

DECISIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1 

DEL D. LGS. 36/2023 

 

IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

VISTA la nota n. 46404 del II Reparto di questa Direzione con la quale si richiede l’acquisto 

di materiale fotografico; 

TENUTO conto che la spesa è stata inserita nella programmazione per l’esercizio finanziario 

2024, approvata dal Sig. Direttore della D.I.A; 

RITENUTO  necessario provvedere a soddisfare la cennata esigenza; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, ed in particolare: 

• l’art. 17 comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

• l’art. 15 comma 1, relativo alla nomina del Responsabile unico del progetto 

(RUP); 

• l’art. 48, relativo all'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

• l’art. 49, comma 1 e 2, relativo al principio di rotazione degli affidamenti;  

• l’art. 50, comma 1 lettera b), relativo alle procedure per l’affidamento; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30/12/2018, secondo cui le amministrazioni sono tenute a fare 

ricorso alle convenzioni Consip e al MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro;  

CONSIDERATO che la fornitura di che trattasi non è disponibile tramite Convenzione Consip, 

ma rientra nella categoria di beni acquistabili tramite Mercato Elettronico della P.A. 

Beni – Fotografia, Ottica, Audio e Video; 

RITENUTO  di avvalersi dell’offerta migliore, rilevata dalla ricerca di mercato all’interno del 

catalogo del MEPA, proposta dalla Società Foto De Angelis S.r.l.; 

RITENUTO che tale fornitura è relativa a materiali costituenti di per sé un lotto funzionale 

autonomo; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno datato 30 gennaio 2024, registrato alla Corte dei 

Conti in data 13 febbraio 2024 al numero 493, con il quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione per il triennio 2024 – 2026, contenente al 

suo interno la Direttiva generale per l’attività amministrativa e per la gestione, con 

cui è stata assegnata al Capo della polizia – Direttore Generale per la Pubblica 

Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno finanziario 2024; 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE INVESTIGATIVA ANTIMAFIA 

Ufficio Amministrazione  

VISTO il Decreto del Capo della Polizia in data 2 marzo 2024, registrato con visto n. 1766 

del 7 marzo 2024 dall’Ufficio Centrale del Bilancio, con cui vengono attribuiti i 

poteri di gestione e di spesa ai dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza 

per il corrente esercizio finanziario; 

VISTO il decreto, in data 1° ottobre 2020, del Capo della Polizia – Direttore Generale della 

Pubblica Sicurezza, registrato alla Corte dei Conti in data 3 novembre 2020, Fog. 

n. 26, di assegnazione dell’incarico di Vice Direttore con compiti Amministrativi 

della Direzione Investigativa Antimafia al Generale di Brigata dell’Arma dei 

Carabinieri Antonio BASILICATA; 

VISTO l’ordine di servizio con il quale il Direttore della DIA, dispone che il Sig. Vice 

Direttore Amministrativo assuma, a decorrere dal 1° ottobre 2020, le deleghe 

relative alle procedure di particolare interesse funzionale connesse all’operatività 

della Direzione Investigativa Antimafia; 

VISTO il decreto in data 1° ottobre 2023 del Capo della Polizia – Direttore Generale della 

Pubblica Sicurezza, registrato alla Corte dei Conti in data 24 ottobre 2023, Foglio 

n. 31, di proroga dell’assegnazione dell’incarico di Vice Direttore con compiti 

Amministrativi della Direzione Investigativa Antimafia al Generale dell’Arma dei 

Carabinieri Antonio BASILICATA;   

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 2671 esercizio 2024 di 

previsione del Ministero dell’Interno è congrua per accogliere la spesa stimata per 

l’affidamento del servizio in esame; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere all’acquisto mediante un Ordine di Acquisto sulla Piattaforma del Mercato 

elettronico gestito da CONSIP S.p.A. con la società Foto De Angelis S.r.l.; 

2.  la fornitura sarà sottoposta a verifica di regolarità della prestazione; 

3. la relativa spesa, ammontante a €. 3.645,08, più IVA al 22% di € 801,92 per un totale di € 

4.447,00, sarà imputata al capitolo 2671 del bilancio 2024; 

la fornitura è soggetta alle condizioni generali MEPA - Beni – Fotografia, Ottica, Audio e Video; 

4. il responsabile del procedimento amministrativo è il Funzionario Amministrativo Fulvio Soi. 

 

Roma, (data del protocollo) 

 

    IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Basilicata 


		2024-07-15T15:37:47+0200
	BASILICATA ANTONIO


		2024-07-15T16:26:44+0200
	DIREZIONE INVESTIGATIVA ANTIMAFIA




